营口理工学院文件

营理院发〔2021〕39号
[image: image1.png]

关于修订印发《营口理工学院学生资助
资金管理办法》的通知
各院、部，各部门：
为规范和加强我校学生资助资金管理，提高资金使用效益，结合我校实际，对《营口理工学院学生资助体系专项资金管理暂行办法》进行了修订，现予以印发，请认真贯彻执行。
本办法自印发之日起施行。各单位不再执行于2018年5月21日印发的《营口理工学院学生资助体系专项资金管理暂行办法》（营理院发〔2018〕42号）。
附件：《营口理工学院学生资助资金管理办法》
营口理工学院
2021年4月30日
营口理工学院学生资助资金管理办法

第1章  总  则

第一条  为规范和加强我校学生资助资金管理，提高资金使用效益，根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的通知》（财科教〔2019〕19号）、《辽宁省人民政府关于建立健全普通本科高校 高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见》（辽政发〔2007〕35号）等文件以及预算管理有关规定，制定本办法。

    第二条  学生资助资金是指由国家、省、市财政拨付的学生资助专项资金及学校依据相关政策提取的校内奖助学金资金。

    第三条  学生资助资金主要包括以下内容：

    1.本科学生资助项目：国家奖学金、省政府奖学金、励志奖学金和国家助学金、学校校级奖、助学金等；

    2.孤儿资助项目：孤儿大学生免学费和住宿费政策；

3.大学生服义务兵役项目：大学生服义务兵役学费补偿和助学贷款代偿；

4.临时补助项目：在校学生临时出现的各种困难补助；

    5.由省财政厅和省教育厅等部门实施的其他资助政策。

第二章  资助范围和标准
第四条  国家奖学金奖励特别优秀的全日制本科生，每生每年8000元。

第五条  省政府奖学金奖励特别优秀的全日制本科生，每生每年8000元。

第六条  国家励志奖学金奖励品学兼优的家庭经济困难的全日制本科生，每生每年5000元。
第七条  国家助学金资助家庭经济困难的全日制本科生，一等助学金每生每年4400元，二等助学金每生每年2750元。
第八条  孤儿大学生全部享受国家助学金。同等条件下，优先获得国家励志奖学金。孤儿大学生免学费和住宿费政策所需资金由校内奖助学金资金全额承担。

第九条  对应征入伍服义务兵役、招收为士官、退役后复学或入学的学生实行学费补偿、国家助学贷款代偿、学费减免。学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按学生实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款（包括本金及其全部偿还之前产生的利息）两者金额较高者执行；复学或新生入学后学费减免金额，按学校实际收取学费金额执行。
第三章  资金管理和监督

第十条  国家、省、市拨付的专项资金的使用按国家政策执行；学校按有关规定提取的校内奖助学金资金列学校年度预算，按学校经费支出审批管理办法执行。
第十一条  财务处收到上级部门拨付的资助专项资金后，及时告知校学生资助管理中心。
    第十二条  财务处负责按相关规定落实校内奖助学金资金；学生资助管理中心会同各学院负责资助资金支出的真实性、准确性和完整性，加强资金使用管理和监督检查。

第四章  附  则

第十三条  学生资助资金的日常管理、组织评审和资金发放等工作，由学生工作处（学生资助管理中心）按照有关文件规定办理。

第十四条  本办法由校学生工作处（学生资助管理中心）负责解释。

第十五条  本办法自印发之日起施行。原《营口理工学院学生资助体系专项资金管理暂行办法》（营理院发〔2018〕42号）同时废止。
营口理工学院学生工作处拟文
营口理工学院办公室                          2021年4月26日印发
— 2 —
— 1 —